- 1 -

第２００回文化審議会文化財分科会議事要旨

開催日 平成３１年３月１８日（月）１４：００～１５：００

場 所 文部科学省３階３Ｆ２特別会議室

出席者 委 員 島谷委員会長代理，薦田委員，藤井委員，宮崎委員

文化庁 次長，文化財鑑査官，文化財第一課長，文化財第二課長，その他関係官

１．前回議事要旨確認

２．諮問・答申

①国宝・重要文化財（美術工芸品）の指定等について（報告・答申）

文化財第一課長及び文化戦略官から，２月８日に諮問があった国宝・重要文化財（美術

工芸品）の指定等について，２月２８日から３月２日に開催された第一専門調査会における

調査の報告があり，審議の結果，別紙のとおり答申がなされた。

②登録有形文化財（美術工芸品）の登録について（報告・答申）

文化財第一課長及び文化戦略官から，２月８日に諮問があった登録有形文化財（美術工芸

品）の登録について，２月２８日から３月２日に開催された第一専門調査会における調査の

報告があり，審議の結果，別紙のとおり答申がなされた。

③国宝・重要文化財（美術工芸品）の現状変更の許可について（報告・答申）

文化財第一課長及び文化戦略官から，２月８日に諮問があった国宝・重要文化財（美術工

芸品）の現状変更の許可について，２月２８日から３月２日に開催された第一専門調査会に

おける調査の報告があり，審議の結果，別紙のとおり答申がなされた。

④重要美術品の認定の取消しについて（報告・答申）

文化財第一課長及び文化戦略官から，２月８日に諮問があった重要美術品の認定の取消し

について，２月２８日から３月２日に開催された第一専門調査会における調査の報告があり，

審議の結果，別紙のとおり答申がなされた。

⑤登録有形文化財（建造物）の登録について（報告・答申）

文化財第二課長から，２月８日に諮問があった登録有形文化財（建造物）の登録について，

２月２８日に開催された第二専門調査会における調査の報告があり，審議の結果，別紙のと

おり答申がなされた。

⑥重要文化財（建造物）の現状変更の許可について（報告・答申）

文化財第二課長から，２月８日に諮問があった重要文化財（建造物）の現状変更の許可に

ついて，２月２８日に開催された第二専門調査会における調査の報告があり，審議の結果，

別紙のとおり答申がなされた。

⑦史跡等の現状変更の許可について（諮問・答申）

文化財第二課長から，史跡等の現状変更の許可について説明があり，審議の結果，別紙の

とおり答申がなされた。

- 2 -

別 紙

２－①国宝・重要文化財（美術工芸品）の指定等について（報告・答申） ６０件

別紙のとおり

一 重要文化財を国宝に指定（２件）

二 重要文化財を統合し，国宝に指定（１件）

三 国宝に有形文化財を追加し，国宝に指定（１件）

四 重要美術品を重要文化財に指定（２件）

五 有形文化財を重要文化財に指定（３９件）

六 重要文化財に重要美術品と有形文化財を追加し，重要文化財に指定（１件）

七 重要文化財に有形文化財を追加し，重要文化財に指定（９件）

八 重要文化財を統合し，有形文化財を追加し，重要文化財に指定（１件）

九 重要文化財の名称及び員数を改め，有形文化財を追加し，重要文化財に指定

（１件）

十 重要文化財の名称及び員数を改める（２件）

十一 重要文化財の名称を改める（１件）

２－②登録有形文化財（美術工芸品）の登録について（報告・答申） ２件

名 称 及 び 員 数 所 有 者

建築教育・研究資料（仙台高等工業学校建築学科旧蔵） 国立大学法人東北大学

千四百三十七点

官立高等教育機関営繕組織近代建築図面（東北帝国大 国立大学法人東北大学

学営繕課旧蔵） 千百三十九点

２－③国宝・重要文化財（美術工芸品）の現状変更の許可について（報告・答申） ３件

国宝の現状変更の許可 ２件

重要文化財の現状変更の許可 １件

２－④重要美術品の認定の取消しについて（報告・答申） １件

２－⑤登録有形文化財（建造物）の登録について（報告・答申）

名 称 所 在 地

札幌市旧三菱鉱業寮 北海道札幌市中央区北2条東六丁目2他

宮城野納豆製造所納豆及び納豆菌製造棟 宮城県仙台市宮城野区銀杏町663他

宮城野納豆製造所熟成棟 宮城県仙台市宮城野区銀杏町663他

宮城野納豆製造所石蔵及び豆小屋 宮城県仙台市宮城野区銀杏町663他

宮城野納豆製造所休憩室 宮城県仙台市宮城野区銀杏町663他

宮城野納豆製造所ボイラー室 宮城県仙台市宮城野区銀杏町663他

宮城野納豆製造所亜炭小屋 宮城県仙台市宮城野区銀杏町663他

宮城野納豆製造所車庫 宮城県仙台市宮城野区銀杏町663他

臣屋阿部家住宅主屋 宮城県石巻市田代浜字仁斗田28

- 3 -

臣屋阿部家住宅隠居屋 宮城県石巻市田代浜字仁斗田28

壽丸屋敷店蔵 宮城県白石市字中町48-5他

壽丸屋敷主屋 宮城県白石市字中町48-5他

玉幸 宮城県白石市字堂場前24他

旧採進堂酒店主屋 福島県福島市飯坂町字湯沢9-2

旧採進堂酒店土蔵 福島県福島市飯坂町字湯沢9-2

旧天田愚庵邸 福島県いわき市平字古鍛冶町47-1

旧強谷織物工場 埼玉県秩父市山田字上西新木1660-1他

栃谷八坂神社舞台 埼玉県秩父市栃谷字島府402-2

上原家住宅書院 千葉県野田市桐ケ作字前山18

上原家住宅土蔵 千葉県野田市桐ケ作字前山18

上原家住宅石蔵 千葉県野田市桐ケ作字前山18

上原家住宅表門 千葉県野田市桐ケ作字前山18-2

旧九段会館 東京県千代田区九段南一丁目5-1

えちごトキめき鉄道二本木駅駅舎 新潟県上越市中郷区板橋字西浦545-1他

えちごトキめき鉄道二本木駅ホーム上屋 新潟県上越市中郷区板橋字西浦543-2他

えちごトキめき鉄道二本木駅ホーム待合所 新潟県上越市中郷区板橋字西浦543-2

えちごトキめき鉄道二本木駅地下道及び上 新潟県上越市中郷区板橋字西浦545-1

屋

えちごトキめき鉄道二本木駅倉庫 新潟県上越市中郷区板橋字西浦543-2

えちごトキめき鉄道二本木駅ランプ小屋 新潟県上越市中郷区板橋字西浦543-2

えちごトキめき鉄道二本木駅スイッチバッ 新潟県上越市中郷区二本木字西田811-2他

ク線雪囲い

吉江地区招魂社（旧吉江小学校奉安殿） 富山県南砺市荒木725

桂湯 富山県南砺市城端字大工町590他

冨田家住宅味噌蔵 富山県南砺市安居188

冨田家住宅南土蔵 富山県南砺市安居188

冨田家住宅北土蔵 富山県南砺市安居188

冨田家住宅長屋門 富山県南砺市安居188

金沢町家兼六 石川県金沢市昭和町224

川上幼稚園園舎 石川県金沢市幸町378他

小松市立錦窯展示館主屋 石川県小松市大文字町95-2他

小松市立錦窯展示館窯納屋 石川県小松市大文字町95-2他

小松市立錦窯展示館石蔵 石川県小松市大文字町95-2他

旧下里家住宅主屋 石川県小松市大杉町寅110

まつ家別邸吉祥庵（旧米谷銀行安宅支店） 石川県小松市安宅町ワ32甲他

旧森家住宅主屋 山梨県山梨市落合288-2

旧昭和興業製糸場 長野県松本市大字島立字新切2196-1他

旧北澤家住宅主屋 長野県大町市八坂908

大坪酒造店別邸 岐阜県飛騨市神岡町朝浦字八幡腰515

旧岩邊家住宅主屋 静岡県静岡市清水区蒲原新田一丁目2154-1

旧岩邊家住宅離れ 静岡県静岡市清水区蒲原新田一丁目2154-1

旧岩邊家住宅土蔵 静岡県静岡市清水区蒲原新田一丁目2154-1

方広寺本堂 静岡県浜松市北区引佐町奥山1577-1

方広寺勅使玄関 静岡県浜松市北区引佐町奥山1577-1

方広寺知客寮 静岡県浜松市北区引佐町奥山1577-1

- 4 -

方広寺大庫裡 静岡県浜松市北区引佐町奥山1577-1

方広寺鐘楼 静岡県浜松市北区引佐町奥山1577-1

方広寺三笑閣 静岡県浜松市北区引佐町奥山1577-1

方広寺宗務本院 静岡県浜松市北区引佐町奥山1577-1

方広寺行在所 静岡県浜松市北区引佐町奥山1577-1

方広寺禅堂 静岡県浜松市北区引佐町奥山1577-1

方広寺観音堂 静岡県浜松市北区引佐町奥山1577-1

方広寺開山堂 静岡県浜松市北区引佐町奥山1577-1

方広寺昭堂 静岡県浜松市北区引佐町奥山1577-1

方広寺勅使門 静岡県浜松市北区引佐町奥山1577-1

方広寺半僧坊拝殿 静岡県浜松市北区引佐町奥山1577-1

方広寺半僧坊真殿 静岡県浜松市北区引佐町奥山1577-1

方広寺札場 静岡県浜松市北区引佐町奥山1577-1

方広寺神楽堂 静岡県浜松市北区引佐町奥山1577-1

方広寺水屋 静岡県浜松市北区引佐町奥山1577-1

方広寺七尊菩薩堂拝殿 静岡県浜松市北区引佐町奥山1577-1

方広寺三重塔 静岡県浜松市北区引佐町奥山1577-1

方広寺山門 静岡県浜松市北区引佐町奥山1577-1

方広寺総門 静岡県浜松市北区引佐町奥山1577-1

旧井上侯爵家熱海別邸（清光園） 静岡県熱海市泉元宮上分字塩坪26-7他

旧一志波瀬郵便局 三重県津市一志町波瀬字若園2210-1

旧山田郵便局電話分室 三重県伊勢市本町96-5

山中家住宅主屋 三重県名張市本町200

山中家住宅離れ 三重県名張市本町200

山中家住宅北蔵 三重県名張市本町200

山中家住宅南蔵 三重県名張市本町200

熊野古道おもてなし館（旧杤尾家住宅店舗 三重県熊野市木本町字関舟町204

兼主屋）

冨田酒造主屋 滋賀県長浜市木之本町木之本1107

ダイコウ醤油主屋 滋賀県長浜市木之本町木之本字八木屋町113

7他

太郎坊宮阿賀神社本殿 滋賀県東近江市小脇町2247

太郎坊宮阿賀神社参拝所 滋賀県東近江市小脇町2247

太郎坊宮阿賀神社舞台 滋賀県東近江市小脇町2247

太郎坊宮阿賀神社授与所 滋賀県東近江市小脇町2247

太郎坊宮阿賀神社拝殿 滋賀県東近江市小脇町2247

太郎坊宮阿賀神社神楽殿 滋賀県東近江市小脇町2247

太郎坊宮阿賀神社永安殿 滋賀県東近江市小脇町2247

太郎坊宮阿賀神社長楽殿 滋賀県東近江市小脇町2247

太郎坊宮阿賀神社祭器庫 滋賀県東近江市小脇町2247

太郎坊宮阿賀神社手水舎 滋賀県東近江市小脇町2247

太郎坊宮阿賀神社銅鳥居 滋賀県東近江市小脇町2247

太郎坊宮阿賀神社絵馬殿 滋賀県東近江市小脇町2247

太郎坊宮阿賀神社不動明王拝所 滋賀県東近江市小脇町2247

太郎坊宮阿賀神社中門 滋賀県東近江市小脇町2251

太郎坊宮阿賀神社一の鳥居 滋賀県東近江市小脇町780-2

- 5 -

旧近江銀行愛知川支店 滋賀県愛知郡愛荘町愛知川38-2

高田家住宅主屋 京都府京都市北区出雲路立テ本町103-4

入江家住宅主屋 京都府京都市上京区下立売通御前通西入二

丁目堀川町528

阿倍王子神社旧本殿 大阪府大阪市阿倍野区阿倍野元町160

阿倍王子神社葛之葉稲荷神社本殿（旧男山 大阪府大阪市阿倍野区阿倍野元町160

八幡神社本殿）

安倍晴明神社本殿 大阪府大阪市阿倍野区阿倍野元町144

安倍晴明神社拝殿及び幣殿 大阪府大阪市阿倍野区阿倍野元町144

安倍晴明神社透塀 大阪府大阪市阿倍野区阿倍野元町144

萩原家住宅主屋 大阪府八尾市恩智中町三丁目1

萩原家住宅巽蔵 大阪府八尾市恩智中町三丁目1

萩原家住宅木綿蔵 大阪府八尾市恩智中町三丁目1

萩原家住宅米蔵 大阪府八尾市恩智中町三丁目1

萩原家住宅納屋 大阪府八尾市恩智中町三丁目1

萩原家住宅表門及び高塀 大阪府八尾市恩智中町三丁目1

萩原家住宅裏門 大阪府八尾市恩智中町三丁目1

石田家住宅主屋 兵庫県宝塚市雲雀丘二丁目235

石田家住宅屋敷門 兵庫県宝塚市雲雀丘二丁目235

利生護国寺山門 和歌山県橋本市隅田町下兵庫字山副732

三輪崎青年会館 和歌山県新宮市三輪崎二丁目498-3他

岡家住宅主屋 和歌山県伊都郡九度山町大字入郷字西上ノ

山288-1

岡家住宅部屋 和歌山県伊都郡九度山町大字入郷字西上ノ

山288-1

岡家住宅西蔵及び米蔵 和歌山県伊都郡九度山町大字入郷字西上ノ

山288-1

岡家住宅中門 和歌山県伊都郡九度山町大字入郷字西上ノ

山288-1

岡家住宅門屋 和歌山県伊都郡九度山町大字入郷字西上ノ

山288-1

旧槙原製鉄場角炉 島根県仁多郡奥出雲町上阿井1325-6

西大寺高祖堂 岡山県岡山市東区西大寺中三丁目1225

西大寺経蔵（輪蔵） 岡山県岡山市東区西大寺中三丁目1225

西大寺仁王門 岡山県岡山市東区西大寺中三丁目1225

西大寺石門 岡山県岡山市東区西大寺中三丁目1225

西大寺鐘楼門 岡山県岡山市東区西大寺中三丁目1225

大浦神社本殿 岡山県浅口市寄島町7756-1

大浦神社祝詞殿、幣殿及び拝殿 岡山県浅口市寄島町7756-1

大浦神社鳥居 岡山県浅口市寄島町7756-1

喜多薬店 徳島県三好市西祖谷山村一宇277

釣井薬師堂 徳島県三好市東祖谷釣井107

篪庵 徳島県三好市東祖谷釣井209

河井百貨店 徳島県三好市東祖谷京上146-7

多田家住宅洋館（旧若衆宿） 徳島県海部郡海陽町大里字浜崎50-1他

松山城小天守 愛媛県松山市丸之内1

- 6 -

松山城南隅櫓 愛媛県松山市丸之内1

松山城北隅櫓 愛媛県松山市丸之内1

松山城玄関多聞櫓 愛媛県松山市丸之内1

松山城玄関 愛媛県松山市丸之内1

松山城十間廊下 愛媛県松山市丸之内1

松山城多聞櫓 愛媛県松山市丸之内1

松山城筋鉄門 愛媛県松山市丸之内1

松山城内門 愛媛県松山市丸之内1

料亭満佐主屋棟 福岡県福岡市博多区中洲一丁目103他

料亭満佐離れ棟 福岡県福岡市博多区中洲一丁目103他

料亭満佐厨房棟 福岡県福岡市博多区中洲一丁目103他

料亭満佐新館棟 福岡県福岡市博多区中洲一丁目103他

料亭満佐表門及び塀 福岡県福岡市博多区中洲一丁目103他

日本福音ルーテル久留米教会礼拝堂 福岡県久留米市日吉町16-3

日本福音ルーテル久留米教会煉瓦塀 福岡県久留米市日吉町16-3

草伝社（旧井手家住宅）店舗兼主屋 佐賀県唐津市北波多徳須恵字前田1030-3他

草伝社（旧井手家住宅）倉庫 佐賀県唐津市北波多徳須恵字前田1030-3他

２－⑥重要文化財（建造物）の現状変更の許可について（報告・答申） ２件

２－⑦史跡等の現状変更の許可について（諮問・答申）

史跡に係るもの ７５件

名勝に係るもの ３９件

天然記念物に係るもの ５０件